
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от №

Об организации мероприятий 
по созданию и функционированию Центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» в Кольском районе 

в 2023 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Мурманской области от 16.01.2023 № 42 «Об организации мероприятий по 
созданию и функционированию Центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в Мурманской области» с 
учетом методических рекомендаций по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей (письмо Минпросвещения России от 25.11.2022 № ТВ- 
2610/02),-

приказываю:
1. Руководителям МБОУ «Шонгуйская СОШ» (Аникина Т.И.), 

МБОУ «Урагубская СОШ» (Маринина А.Г.):
1.1. Создать на базе общеобразовательных учреждений структурные 

подразделения - центры образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в срок до 10 августа 2023 года.

1.2. Обеспечить приведение помещений центров в соответствие с 
дизайн-проектом и проектом зонирования центров образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста», утвержденными 
приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 
10.03.2022 №> 413, в срок до 31 июля 2023 года.

1.3. Назначить руководителей центров образования «Точка роста» в 
срок до 31 августа 2023 года.

1.4. Обеспечить направление руководящих и педагогических 
работников центров на курсы повышения квалификации для будущих 
сотрудников центров в срок до 31 августа 2023 года.



1.5. Утвердить Положения о Центре образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в соответствии с типовым I 
положением, и медиаплан информационного сопровождения центров в срок 
до 31 августа 2023 года.

1.6. Создать разделы с логотипом «Точка роста», посвященные 
деятельности центров, на официальных сайтах школ, обеспечить 
информирование участников образовательных отношений в срок до 5 июня 
2023 года.

1.7. Внести необходимые изменения в учредительные документы, 
программу развития и основную образовательную программу на уровне 
основного общего образования общеобразовательных учреждений в части 
регламентации деятельности центров в срок до 31 августа 2023 года.

1.8. Обеспечить разработку основных общеобразовательных программ 
по физике, биологии, химии с учетом материально-технической базы центров 
в срок до 31 августа 2023 года, разместить рабочие программы 
общеобразовательных предметов на официальных сайтах школ.

1.9. Обеспечить разработку и согласование с Муниципальным опорным 
центром Кольского района (Белых Ю.А.) не менее 3-х дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ естественно-научной и 
технической направленностей с учетом материально-технической базы 
центров в срок до 1 июля 2023 года, после согласования разместить 
программы на портале ПОДО.

1.10. Отделу общего и дополнительного образования Управления 
образования администрации Кольского района (Гайдай Е.В.):

1.10.1 Обеспечить организационно-методическое и информационное 
сопровождение реализации проекта по созданию и функционированию 
центров на постоянной основе.

I. 10.2. Разместить настоящий приказ в сети Интернет.
II. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования администрации Кольского района 
Михалеву О.И. л

Начальник Управления образования Н.А. Малов


